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БҰҰ жанындағы Қазақстан өкілдігі барынша қызмет көрсетіп келеді.
Біріккен Ұлттар Ұйымы жанындағы Қазақстанның Тұрақты өкілі қызметін бірінші атқарған 

А.Х. Арыстанбекова екені жоғарыда айтылып өтті. А. Арыстанбековадан кейін 1999-2003 жж. 
аралығында Мәдина Бейнешқызы Жарбосынова, 2003-2007 жж. Ержан Хозеұлы Қазыханов, 2007-2013 
жж. Әйтімова Бірғаным Сарықызы тәрізді дипломаттар атқарса, ал 2013 жылдан бүгінгі күнге дейін 
бұл абыройлы қызметті Қайрат Құдайбергенұлы Әбдірахманов жалғастыруда. Мысалы, 2016 жылы 
сәуір айының басында АҚШ-тың Нью-Йорк қаласында БҰҰ Қарусыздану жөніндегі комиссияның 
жыл сайынғы сессиясы өтті. Қазақстан 2015-2017 жылдарға арналған кезеңде аталған комиссияның 
Ядролық қарусыздану және таратпау мәселелері жөніндегі жұмыс тобына Қ. Әбдірахманов төрағалық 
етуде. Комиссияның кезекті сессиясының ашылуында Қазақстан Республикасының БҰҰ жанындағы 
Тұрақты өкілі ретінде Қ. Әбдірахманов сөз сөйлеп, онда ол Қазақстан Президенті Н. Назарбаевтың 
«Әлем.ХХІ ғасыр» манифесімен таныстырды, Президенттің маңызды бастамалары туралы және 
ядролық қарусыздану және таратпау салаларындағы Қазақстанның ұстанымы жайлы айтты. 

Тәуелсіздіктің 25 жылдығындағы Қазақстан Республикасының әлемдік қауымдастықтағы 
жетістіктерінің тағы бірі - 2017-2018 жылдарға БҰҰ Қауіпсіздік Кеңесінің мүшесі болып сайлануы. 
Әлем елдерінің назарын өзіне аударта отырып, үйлесімді көпжақты сыртқы саясат арқылы Қазақстан 
халықаралық аренада елімізді жаңа қырынан танытатын болады. Бұл жауапкершілігі мол істі де 
қазақстандық дипломаттар алдағы уақытта атқаратын болады.

Міне, БҰҰ жанындағы Тұрақты өкілдердің барлығы да кәсіби дипломат, сыртқы саясатта 
үлкен тәжірибе жинақтаған қызметкерлер. Олар Біріккен Ұлттар Ұйымында Қазақстанның 
бастамашылығымен іске асырылып жатқан шаралардың басы-қасында тұрды, ал бүгінгі Тұрақты 
өкілдік өзінің дипломатиялық миссиясын одан әрі атқару үстінде. 
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Сыздыков С.М.

«МӘҢГІЛІК ЕЛ» ИДЕЯСЫНЫҢ САЯСИ-ФИЛОСОФИЯЛЫҚ НЕГІЗДЕРІ МЕН ТАРИХИ 
САБАҚТАСТЫҒЫН ОҚЫТУДЫҢ ӘДІСТЕМЕЛІК МӘСЕЛЕЛЕРІ

 Елбасы Н.Ә.Назарбаев 2014 жылғы «Қазақстан жолы  -  2050: Бір мақсат, бір мүдде, бір 
болашақ» атты Қазақстан халқына Жолдауында: «Мен қоғамда «Қазақ елінің ұлттық идеясы қандай 
болуы керек?» деген сауал жиі талқыға түсетінін көріп жүрмін. Біз үшін болашағымызға бағдар ететін, 
ұлтты ұйыстырып, ұлы мақсаттарға жетелейтін идея бар. Ол – Мәңгілік Ел идеясы»[1]деген едi. Ал, 
2016 жылдың 26 сәуірінде өткен Қазақстан халқы Ассамблеясының ХХІҮ сессиясында «Мәңгілік 
Ел» Патриоттық Актісі қабылданды.

Әдістемелік нұсқау. Осы ел тағдырына байланысты маңызды оқиғалардан кейін көпшілік 
арасында жалпы идея, ұлттық идея дегенді қалай түсінуге болады, оның тарихи түп-тамыры неде деген 
сұрақтардың туындауы сөзсіз.Сондықтан оқырмандарға «идея» сөзінің мән-мағынасын түсіндірген 
дұрыс. 

«Идея» (грек. ідеа – түсінік, елес, бейне) –теориялық жүйенің, логикалық құрылымның, 
соның ішінде дүниетанымның негізінде жатқан анықтаушы түсінік мағынасында қолданылатын 
философиялық термин. XVIII – ғасырдағы немістің классикалық философиясының өкілі - И. Кант-
тың тілімен айтсақ: «Адам білімінің қайсы бірі болмасын, түйсіктен басталып, түсінікке ұласып, 
идеямен аяқталады» [2,124 б.].Қоғамдағы әрбір адамның өмірге деген көзқарастары, идеалдары мен 
құндылықтар жүйесі бар. Бұлар жиналып келіп, адамның рухани жан дүниесін құрайды. Сонымен, 
идея – бар нәрсені емес, басқа ұғымдардан өзгеше әлі жоқ нәрсені, жасалуға тиіс дүниелерді білдіреді. 
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Идея – тарихи дамудың нәтижесі бола тұрып, даму барысында өзінің көптеген қырлары мен мазмұнын 
айқындаған, толысқан ұғым. Ол бүкіл даму тарихындағы жасалған рухани байлықтарды бойына 
сіңірген жүйе болып табылады.

Ұлттық идея - ұлттың сол тарихи кезеңде өзін-өзі тануынан көрініс табатын ұлттық санада 
басымдыққа ие әлеуметтік - саяси көзқарастардың жүйесі. Зерттеушілер бұл ұғымның екі қырына баса 
маңыз береді. Бір жағынан, қауымдастықтың өзін-өзі ұлт деп танып, түйсінуі, екінші жағынан оның 
ерекше тарихи адамдар қауымдастығы ретіндегі өз көзқарастары, ұстанымдары мен құндылықтарының 
әлемге танылуы.

Әдістемелік нұсқау. Жоғарыда аталған түсініктерді меңгергеннен кейін осы «Мәңгілік 
Ел» идеясының қалыптасу тарихы, оның кезеңдерінің ерекшеліктері мен ұқсастықтарын оқып, 
үйрену қажеттілігі туады. Бұл орайда, ұлттық идеяны халқымыздың қарапайым дүниетанымдық 
ұғымдарынан бастай отырып, қалыптасу алғышарт-тары мен жолдарын және оның басты 
нәтижелерін жалпы өркениеттік өлшемдер бойынша әлемдік даму үрдісінде түсінген жөн. 

Ұлттық идеяны кездейсоқ ойлап табу мүмкін емес. Оның қалыптасуы тарихи кезеңдердің 
сабақтастығы арқылы белгілі бір әлеуметтік-саяси, мәдени кеңістікте күрделі құбылыс ретінде жүзеге 
асады. «Мәңгілік Ел» идеясының қалыптасуы да осындай күрделі де ұзақ жолдан өтті.

Қандай да бір идея болмасын оның қалыптасу алғышарттары болады. Олардың ішіндегі ең 
маңыздысы – дүниетаным. Дүниетаным - адамдар мен табиғатқа, жалпы құндылықтарға, моральдық 
ережелерге жеке тұлғаның жалпы қатынасын білдіретін негізгі сенім, таным немесе қоғам мүше-
лерімен ортақ көзқарас қалыптастырып, қоршаған ортамен қатынасты реттеудегі негізгі өлшем [3,616 
б.]. Ұлттық рухани байлықтың басқа да элементтері осы дүниетаным тұғырының айналасында өрбиді.

Қазақ халқының дүниетанымы көне замандағы сақ-ғұн және түркiлердің тайпалық-мемлекеттiк 
құрылымдарының қарапайым түрлерiнен бастап, Қазақ хандығының дәуiрлеу кезеңiне дейін 
қалыптасты және одан әрі заман талабына сәйкес жетілу, толысу процестерін бастан кешірді. Осындай 
күрделі дүниетаным «Мәңгілік Ел» идеясы қалыптасуының басты алғышарты болды.

Ұлттық болмыстың кескінін бейнелейтін ұлттық өзіндік санада генетикалық код ретінде 
жасырынған және дәстүрлі қазақ қоғамындағы осындай халықты біріктіруші идеяның ізін халқымыздың 
арасынан шыққан тұлғалардың әлеуметтік-саяси ойлары мен философиялық көзқарастарынан табуға 
болады.Бұл көзқарастар әдетте мемлекетшілдік, , ел тағдыры, тәуелсіздік, жер және т.б. қоғамның сол 
кездегі күрделі де маңызды саяси-әлеуметтік мәселелерін қамтыды.

Әдістемелік нұсқау. «Мәңгілік Ел» идеясын оқып-үйренушілерге қазақ халқының дүниетанымын 
ұлттық идеяның алғышарты ретінде қарастыра отырып, ежелгі дәуірден осы уақытқа дейіңгі 
тарихтағы данышпан ойшылдары мен мемлекеттік ірі тұлғалардың (батырлар,билер,жыраулар 
және т.б.) ел, ұлт тағдыры туралы ойлары мен көзқарастарын зерделеп, білген жөн.Бұл ретте 
оқып үйренушілерге сақ-ғұн,үйсін заманындағы ұлы тұлғалардың жеке бастарының ерліктері мен 
мемлекетшіл қайраткерлік қасиеттерін көрсетіп, уағыздайтын ежелгі жыр-аңыздар ұсынылады. 
Мәңгілік өмірді аңсаған Қорқыт Ата, мәңгілік мекен «Жерұйықты» іздеген Асанқайғы, мәңгіліктің 
философиясын жасаған Әл-Фараби, мемлекет түзудің саяси-құқықтық негіздерін поэтикалық 
тұрғыда жырлаған Жүсіп Баласағұн, елдік құруды уағыздаған Абайдың «Қара сөздері» мен қазақ 
би-жырауларының даналық сөздері және Алаш зиялыларының қызметі мен күресі оқырмандардың 
«Мәңгілік Ел» ұлттық идеясының қалыптасу тарихы мен оның рухани құндылықтарын түсінуіне 
мүмкіндік береді.

Бабалар тарихында мемлекеттің негізі – жер үшін жанқиярлықпен күрескен ұлы тұлғалар 
туралы айтылады. Соның алғашқыларының, яғни түркілердің арғы аталарының бірі – ғұндардың 
патшасы Мөде болған. Ол туралы тарихи аңыздың қысқаша мазмұны мынадай: Ғұн патшасы Мөдемен 
жауласқан көршілері оның елін менсінбей, алым-салық салады, намысына тиеді. Әуелі, Мөденің әкесі 
Түмен ханнан қалған тұлпары бар еді, соны сұратады. Мөде өзінің билерімен ақылдасып еді, олар: «Бұл 
не сұмдық, ол тұлпар елдің құты емес пе, бермейміз!» - дейді. Мөде елдің тыныштығын ойлап, жауын 
өштестіргісі келмей, тұлпарды бергізеді. Бұған дандайсыған көршілер енді Мөденің ханымын сұрап 
хат жазады. Билер: «Ханның ханымын сұрау қандай ұятсыздық, бермейміз, соғысқа шығамыз!»- дейді. 
Мөде елінің жайын ойлап, бір ханымын беріп жібереді. Олар: «Бізден қорқады екен»,- деп, Мөдені 
тіпті менсінбейтін болады. «Енді ұзындығы мың шақырым жерін берсін»,- дейді. Мөде билерін тағы 
жинап алады. Біреуі: «Жерді берейік», бірі: «Бермейік!», - деп дауласады. Сонда Мөде: «Жер – елдің 
байлығы, мемлекеттің негізі! Өз байлығымды берсем де, елдің байлығын бермеймін»! - деп, қаһарына 
мінеді. Жерді бергісі келген билердің басын алдырып, соғысқа шыққан [4,257 б.].
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Күй абызы Қорқыт Ата мәңгілік өмірді іздесе, Асан қайғы мәңгілік мекенді –Жерұйығын іздеп 
ұлан даланы шарлап еліне ұйтқы боларлық жерді табу үшін желмаясымен бармаған жері қалмаған. 
Бабалардың өсиетнамаларының астарында елдің, ұлттың мұң-мұқтажы, қой үстіне бозторғай 
жұмыртқалайтын мәңгілік бейбіт тіршілік жатыр. Қазақ елі бабалардың сан ғасырлар бойы аңсаған 
биік мақсатына Елбасымен бірге жетті. 

Мәңгілік өмірді іздеген Қорқыт ата қайда барса да алдында қазулы тұрған көр арқылы жеке 
адам ретінде өзінің өлімге душар екендігі, тек жасампаздық ісімен, музыкалық өнерімен өлмейтініне, 
мәңгілікке қалатынына көзін жеткізеді. « Ол тіршілік көзі, өмір мәні және ел қамы, халық тағдыры 
істерінің ең киелі өзегі өмір үшін жан қиярлықпен күресте, қаралы жауыз күштің ең үлкен алпауыты 
ажалға қарсы қасқайып тұрды; теңдесі жоқ ерлік жасады. Сондықтан ол Ер Қорқыт атанды» [5, 596–597 
бб.]. Қорқыт туралы мәңгілік философиясының мәні де осында жатыр. Қорқыт арқылы адамдардың 
өмір үшін күресуші, бұл ғаламды гүлдендіруші, үйлесімдендіруші миссияны атқарушы екендігін 
мойындауға болады. Адамның бақыттылығы осы өмірлік қызметімен өлшенеді.

Қазақстан Республикасының Президенті Н.Ә.Назарбаев (1997 жылы Қызылордада өткен 
«Қорқыт Ата және түркі әлемі» халықаралық ғылыми-теориялық конференцияда) ғылыми- әдіснамалық 
іргетас болатын тұжырым-дарды жариялады: «Түбі бір түркі халықтарының ортақ ойшылы саналатын 
атақты ақын, дәулескер күйші, философиялық мазмұны аса терең аңыздардың кейіпкері Қорқыт 
бабамыз баршамыздың рухани болмысымыздың алтын арқауы болып табылады. Егемендікке қол 
жетіп, өзінің өткеніне көз жібере бастаған қазақ халқы үшін Қорқыт бабамыз қалдырған гуманистік 
ниеттегі дидактикалық мұралардың маңызы өзгеше зор дер едім. Өйткені, оның осыдан он ғасырдан 
астам уақыт бұрын айтқан өсиет қағидалары қоғамымыздың бүгінгі тыныс-тіршілігімен де жақсы 
үйлесім тауып отыр. «Өлген кісі тірілмес, өткен қайтып келмес», – дейді абыз өзінің сөзінде. Ия, 
өткенді қадірлеуге, одан сабақ алуға болады, бірақ оған қайтып оралу жоқ екен, тек ілгері ұмтылу 
қажет. Осы қарапайым айтылған кемел ойды келешегіне үлкен бағдар белгілеп, әлемдік өркениет 
көшіне ілесіп, Орталық Азия Барысы болуға бекем бел байлап отырған бәріміз де мұқият зерделесек 
болады. Аңыз бойынша Қорқыт бабамыз артына адамның өлімнен қашып құтылмайтын-дығы, оның 
ғұмырын жарық дүниеде бітіріп кеткен жасампаздық ісі мен өшпес өнері ғана жалғастыра алатындығы 
туралы данышпандық пәлсапалық байлам қалдырды. Осы ғаламат ой әрбір саналы жанның ғұмыр 
бойы темірқазық етіп ұстар бағдаршамы болуға лайық десек, қателеспейміз...» [6,346 б.].

Қорқыт Ата аңызының түпкі философиялық пайымы – адам тәні өткінші, ал жаны, рухани 
жасампаздық еңбегі мен өнері - мәңгілік. Негізінен алғанда жан мен тәннің арасындағы айырмашылық 
та, бірлік те болмыстың екі қырының – өлім мен өмірдің байланысын танытады. Тәннің уақытша 
болмысы осындай жалпы табиғаттың заңдылығына бағынады. Ал, жанның мәңгілігі оның рух арқылы 
дамуы – адамға берілген қоғам алдындағы орасан зор жауапкершілік пен сынақ ретінде көрініс беруі 
хақ.

Қорқыт уағыздайтын мәңгілік мәселесі – өмірге құштар адам ғана жалпы ел мен қоғамның 
болашағы алдында өзінің жауапкершілігін түсінеді және парасаттылықпен орындай алады. Жалпы 
қорыта келгенде, Қорқыттың өлімнен қашуы – өткіншілік пен мәңгіліктің қайшылығын көрсетіп 
қана қоймай, мәңгіліктің өткіншіліктен артықшылығын, тіпті оның үстемдігін де айшықтайды десек 
қателеспейміз. 

Түркілердің «Мәңгілік Ел» мемлекеттік идеологиясы.Көне түркі жазба ескерткішінде 
«Мәңгілік Ел» мемлекеттік идеологиясының жариялануы. Ежелгі сақ-ғұндар мен олардың ұрпақтары 
– түркілердің дүниетанымындағы «мәңгілік» туралы түсініктері («ел», «жер», «еркіндік» туралы) кейін 
б.з. Ү- ғасырының екінші жартысында түркілер өз қағанатын, яғни мемлекеттігін құрғанда «Мәңгілік 
Ел» мемлекеттік идеологиясына айналды. Алғаш рет «Мәңгі ел» мемлекеттік идеология ретінде 
Шығыс Түрік қағанаты әскерінің бас қолбасшысы Күлтегінге арнап қойылған бітіктаста түркі еліне 
жария етілген. Күлтегін ескерткішіндегі жазудың сол жақ бетінде:

«Өтүкен-жерде керуен аттандырып қойып отырсаң елде мұң болмас. Өтүкен жыныста отырсаң 
мәңгі ел тұтып отырарсың сен. [7,190]. 

Тура осы сөздер Білге қаған ескерткішінің оң жақ [7,262] бетінде қайталанған. «Мәңгі» сөзі 
айтылмаса да, оның мағынасы Тоныкөк ескерткішінің екінші ұстынының сол жақ бетінде «ел» сөзінің 
бір сөйлемде екі рет қайталануы арқылы берілген: «ел де ел болды» [7,319].

Тоныкөк ескерткішінде мемлекеттің тұрақты болуы үшін билікті ұстап отырған қаған мен 
ақылгөй дана бірауыздылығы, сөз бен істің ажырамауы, елдің тұтастығы үшін ынтымақтың, барлық 
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күштердің ұйтқысы болу қажеттігі түп нысана ретінде айтылады. Түркі халқының елдігінен айрылып, 
қағансыз қалып, тағы да басқаларға бағынып, одан қайта көтеріле бастағаны, жаңа қаған отырғаннан 
кейін елдің басын біріктіру шаралары, яғни «түнде ұйықтамай, күндіз отырмай, түркі елі үшін қызыл 
қанын ағызып, қара терін төккені, күш-қуатын бергені» паш етіледі. Осының бәрі кейіңгі ұрпаққа да 
үндеу ретінде айтылғаны көрінеді. Сонымен қатар, бұл жерде «Мәңгі ел» ұғымы, тәуелсіздік рухы, 
азаттық идеясы бір-бірімен үндесіп тұр.

Л.Н.Гумилев те өзінің орхон-енисей ескерткіштеріне талдау жасағанда руникалық жазулар 
эпитафиялық емес, публицистикалық сипатта деп жаңа бір пікірді білдірген болатын: «үш жазудың 
мәтіндері де түркілердің барлық қоғам мүшелеріне үндеу тұрғысында айтылған, оның өзінде ештеңемен 
бүркемелемей, халықты сендіргісі келеді. Ендеше жазу – үндеу, ондағы берілген материал таңдап 
алынған. Мұндай жанрдың болуының өзі сөздің түркі қоғамында нақты күш екендігін көрсетеді. Олай 
болса, дамыған қоғам және қоғамдық пікір де бар». О.Сүлейменов те публицистиканы әлемдік тарихқа 
ескерткіштің кірігуінің кезеңі ретінде, сонымен қатар, бұқаралық санаға кеңінен тартылуы тұрғысынан 
қарастырады Ендеше, бұдан шығатын қорытынды: «Мәңгілік ел» - көне түркі жазба ескерткіштерінде 
Ұлы Түркі қағанатының мемлекеттік идеологиясы екендігі саяси манифест тұрғысын да жария етілген.

Әл-Фарабидің «Мәңгілік» философиясы. Х ғасырдың аяғында бұл идеологияның саяси - 
философиялық негізін түркілер өздерінің ортағасыр лық өркениетті Қарахандар мемлекетін құрғанда 
шығыстың көрнекті ойшы лы, философ Әл-Фараби жасады

Әдістемелік нұсқау. Оқырмандарға «Мәңгілік ел» идеологиясының саяси - философиялық 
негізін оқып-үйрену үшін Әл-Фарабидің: Қайырымды қала тұрғындары ның көзқарастары туралы», 
«Азаматтық саясат», «Мемлекет билеушінің нақыл сөздері» шығармалары ұсынылады.	

Ортағасырлық Шығыс философтары пікірталастарының ортақ бір проблемасы– «мәңгілік» 
мәселесі еді. Бұл сол кездегі ортағасырлық араб әдебиеттерінде «захириттер» ағымындағы ойшылдар 
деп аталды. Әл-Фараби ортағасырлық түркі - мұсылман елінің тарихи шындығы мен өзіне дейіңгі іргелі 
философтар Платон мен Аристотель ілімдеріне сүйене отырып, мәңгіліктің философиясын жасады.Ол 
әлемнің мәңгілігін тұрақты түрде және жүйелі дәлелдеуге тырысты.Әл-Фарабидің ойынша әлем өзінің 
мәні тұрғысынан құдайдың творчестволық әрекетіне қарағанда екінші, бірақ бұл тұжырым уақыт 
жағынан сәйкеспейді. Сондықтан әлем құдаймен мәңгі бірлікте. Аристотель сияқты ол қозғалысты 
мүмкіндіктен шындыққа өту, яғни мәңгілік құбылыс ретінде саналады. Уақыт қозғалыспен мәңгілік 
бірлікте дей отырып, ғалым уақытты Аристотельдің пайымынан басқаша, қозғалыстың сипаты ретінде 
қарастырады. Ғалымның мәңгілік теориясы әлемнің жаратылысы туралы діни ағымдарға қарсы 
бағытталды. Әл –Фарабидің екінші бір принциптік қағидасы – ақыл - ойдың бір мәнді болуы адамдарды 
мәңгілікке бастайтындығы. Бұл жерде жеке адамның мәңгілігі туралы емес, адамдар құрған қоғамның 
мәңгілігі туралы сөз болып отырғанын түсіну қиын емес. 

Жалпы Әл-Фараби өзінің  философиялық көзқарастарында басты үш бағыт анық аңғарылады: 
- дүниенің мәңгілігі; 
- танымның болмысқа тәуелділігі; 
- ақыл-парасат туралы ілімдер; 
Мәңгілік пен тәуелділік бастауларын аспан әлеміндегі құбылыстардың мәнінен, ақыл-

парасаттан, адамның жан-дүниесінен, түр мен  материя  ара-қатынасынан іздеді.  Аристотель  қағи
даларынан өз дүниетанымына жақында-рын қабылдады және оны осы тұрғыдан түсіндірді. Әл-
Фарабидің философиялық көзқарасын тарихи жағдайда, оның өз дәуірімен, яғни түркілер тарихымен 
байланысты қарағанда ғана терең түсінуге болады. Орта ғасырларда философиялық ойдың дамуы діни 
ілім негіздеріне сүйенгені белгілі. Сондықтан әл-Фарабидің де философиялық ілімін де өз кезеңінің 
діни түсініктері тұрғысынан қарастырған лазым. Бірақ ол бұл түсініктерді философиялық тұрғыдан 
дамытты. Ол, әсіресе, “Аспан астындағы дүние” ілімінен неғұрлым айқын көрінеді. Бұл Аристотельдің 
жасампаз ақыл жөніндегі көзқарасын әрі қарай дамыту еді. Жасампаз ақыл — тек “аспан астындағы 
дүниенің” қозғалыс себебі ғана емес, өз алдына логос. Осы дүниенің заңдылығы — жер бетіндегі 
дүниеге іштей тән ақыл. Жеке адамның ақылы әлемдік санамен ұштасса ғана дамиды. Соңғысы, яғни 
әлемдік сана — мәңгі. Адам болса дүние салады, өткінші. Осыдан барып жанның мәңгі екенін және 
басқа жаққа ұшып кетуін бекерге шығару туады, мұның өзі діни қағидалар мен философияның ара-
сындағы күреске тиек болған тезис еді. Ұлы ойшыл философияға үлкен мән берді, оған көп үміт артты. 
Ол философияны қоғамды оятатын зерде, парасат шамшырағы, халықты әділетті қоғамға жеткізетін 
негізгі бағыт, ұрпақтар арасындағы рухани-мәдени сабақтастықты ғасырларға жалғастыратын құрал 
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ретінде түсінді. Осы деңгейде дұрыс ойланып, оңды әрекеттену үшін философияның 9 қағидасын оқып-
білу қажеттігін ескертеді. Мұндағы мақсат — тұтастықты, ақиқатты, ізгілікті, жаңа игілік  көздерін 
іздестіру, соған қол жеткізу. Философ адамды өз болмысын өзі танып білуге тәрбиелеу ісіне үлкен мән 
берді. Бұл мәселені логикалық, этикалық, педогогикалық, тілдік тұрғыдан кеңінен саралап, бұларды 
бір-бірімен өзара сабақтастықта қарастырады. Рухани жоғарғы мақсат нышандарын адамдарды өзара 
байланыстыратын бастаулардан — жан-дүние үндестігінен, әдеміліктен, қайырымдылықтан, бақыттан 
іздестіреді. 

Ғұлама ғалым өмір сүрген кезеңде түркілердің қала - мемлекеттері көп болған еді. Сондықтан 
ол «мемлекетті» көбінесе «қала» түсінігімен қатар қойды. Өйткені Әл-Фараби өмір сүрген дамыған 
ортағасырлық заманында қалалар – басқару билігі, әскери күші бар, қала айналасында: диханшылар, 
қолөнершілер, көшпелі малшылар және т.б. түрлі әлеуметтік топтар өмір сүретін толыққанды 
мемлекет болып қалыптасты. Мемлекет пен қоғамның кемелденуі туралы әлеметтік-саяси теориясында 
мемлекет басқарушылары мен сол қоғамда өмір сүретін адамдардың да ұстануы тиіс мемлекетті 
басқарудың императивтері мен механизмдері ашылды. Бақытқа жету жолында Қала-мемлекет-терде 
тұратын адамдардың арасындағы қайрымды-лық пен түсінушілік, бір-біріне көмек беру, достық пен 
бейбітшілік, тәрбие мен тәлім Әл - Фарабидің «мәңгілік» философиясының ажырамас бір бөлігін 
құрайды және осы күнгі «Мәңгілік ел» патриоттық актысын қабылдаған қазақстандықтар үшін рухани 
құндылық ретінде саналады. 

Сонымен қазіргі заманда қазақ елінің құрып отырған мемлекетінің ұлттық идеясы «Мәңгілік 
Ел» болуының түп төркіні осы ортағасырлық түркілердің «Мәңгі Ел» мемлекеттік идеологиясын 
саяси-философиялық тұрғыда негіздеген әл-Фарабидің «мәңгілік» философиясында жатыр десек 
қателеспейміз. Өйткені әл-Фараби бұл теориясын түркілердің тарихи өмір шындығынан алды. 
Елбасының Ортағасырлық түркілер өздерінің мемлекетін құрғанда да оны «Мәңгі Ел» деп жариялағаны 
мәлім.

Әдістемелік нұсқау. Оқырман қауым Елбасының: «Ұлттық идеяның тұжырымы ұлттық тарихи 
кеңістікте жатыр. Оны өзге бір өрістерден іздеу кезекті әмбебап құрылымдардың біріне қарай құлдырап 
кету деген сөз.Ұлттық идеяның қалыптасуы өзіміздің төл тарихымызды жаңаша ұғыну негізінде ғана 
мүмкін болады» деген сөздерін басты қағида ретінде ұстануы тиіс. 

Сөйтіп, өз заманында Әл-Фараби осы мәселерді ғылыми жүйеге келтіріп, өзіне дейіңгі және 
өз замандастарынан ілгері, озық ілім қалыптастыра алды. Нәтижесінде «Мәңгілік ел» жай ұғым емес, 
саяси философиялық маңызды тұжырымға айналды.

Ұлы Дала елінде (Алтын Орда және Қазақ хандығы) «Мәңгілік Ел» идеясының тарихи 
сабақтастығы.Әдістемелік нұсқау. Бұл бөлімді оқып үйренуде оқырмандар Елбасы Н.Назарбаевтың 
Ұлытау төріндегі сұхбатында «Біздің елдігіміз, қазақ жұртының арғы түбі ғұндардан басталады. 
Ғұндардан кейін көк түріктерге жалғаса ды. Одан кейін Алтын Орда орнығады.... Сөйтіп, хандық 
дәуірге ұласып, кейін біртіндеп Тәуелсіздікке келіп тіреледі» [8]- деген сөздеріне сүйенулері қажет.

Ұлы Даланың кіндігі – Ұлытау ежелгі түркілер империясының ел апарып қондырған мекені 
болғаны Моңғолиядағы Тес өзені бойындағы бітіктаста ойылып жазылған.Онда түргеш халқының 
«Кеңгереске» қоныстанғаны айтылған. Кеңгерестің қай жер екендігін зерттеген ғалымдар Ұлытаудағы 
Сарыкеңгір мен Қаракеңгір аттарында сақталғандығы туралы қортындыға келген. Бұл туралы ежелгі 
түркілердің «Мәңгілік Ел» мемлекеттік идеологиясын саяси манифест ретінде жария еткен «Күлтегін 
бітіктасының батыс жақ бетіндегі 39-шы жолынан да көруге болады. Онда қара түргештерге бару 
үшін «Кеңгереске» бет алғаны айтылған.Бұдан Мәңгілік Ел идеологиясының жария етілген кезінде 
қазақ халқының қалыптасуында маңызды рөль атқарған түргештердің Ұлытау өңірінде ел болып 
отырғанына көз жеткізу қиын емес. Ұлытау төрінде Елбасының айтқан ұлағатты пікірі тағлымы мол 
тарихты зерделеген, қазақтың патриоттық сезімін оятатын, зерделі сұхбатында «тарихтың куәгері – 
Ұлытау» деп қадап айтқан еді.

Дамыған ортағасыр заманында түркілердің «Мәңгілік Ел» мемлекеттік идеологиясын одан әрі 
жалғастыра отырып, Ұлы Даланың иесі – Алтын Орда өзінің қол астындағы елдер мен халықтарды 
біріктіру мақсатында қолданған. 

Оны «Мәңгі Көк Тәңірі» сөз тіркестерінде «мәңгі» сөзі мен «тәңірі» сөзінің Шыңғыс ханның 
ресми құжаттарында жиі кездесуінен көрінеді. «Тәңірінің өзі қолдайтын, қамқорлығына алатын ел 
боламыз!» деген Шыңғыс ханның жарлығынан осыны байқауға болады. Алтын Орда дәуірінде 
«Мәңгілік Ел» құру идеясы «Мәңгі Тәңірінің күші» тұрғысында кездеседі. Сондықтан оқырмандар 
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бұл тарихи кезеңге сәйкес деректерді «Мәңгі Тәңірінің күші» сөздерімен басталған: Күйік ханның 
мөрінен, Арғұн ханның француз королі Филипке жазған хатынан және Алтын Орда ханы Өзбектің 
елшісін растаған құжаттардан кездестіре алады. Мысалы төмендегі Арғұн ханның хаты «Мәңгі 
Тәңірінің күші» сөздерімен басталған. 

 Тағы да бір мысал: 1246 жылы Күйік ханның хатын саяхатшы Плано Карпини Рим папасына 
жеткізген. Бұл хатты 1920 жылы поляк ғалымы Кирилл Каралевский Ватикан мұрағатынан тапқан. 
Хатқа «Мәңгі Тәңірінің күші» деген сөздері бар Күйік ханның мөрі басылған және ондағы жазудың 
түрік тілінде екенін Францияның ірі монголтанушысы Поль Пелльо зерттеу жүргізіп дәлелдеген.

Қазақ хандығы тұсында «Мәңгілік ел» идеясының сабақтастығы. «Мәңгілік Ел» мемлекеттік 
идеологиясы болған Түркі мемлекеттерінің сабақтастығын хандықтар мемлекеті тұрғысында 
жалғастырған тұлғалар: Жәнібек пен Керей, Қасым хан, Есім хан, Тәуке хан, Абылай хан соңғы 
Кенесары хан еді. Мысалы: «Есім ханның ескі жолы, Қасымханның қасқа жолы» деп айтылатын осы 
бір қысқа ғана ауызекі нақыл сөздердің мағынасында бүкіл сол Қазақ хандығы құрған мемлекеттің 
«Мәңгілік Ел» мұратына жетудің жолын айшықтайды.Тәуке хан тұсында үш бидің қатысуымен «Жеті 
Жарғы» жинағының шығуы да сол тарихи кезеңде заңға негізделген тұрақты мемлекет құрудың амалы 
болатын. Қай хан болмасын өз заманында қазақ мемлекетінің тәуелсіздігін қамтамасыз ету және оны 
күшейту үшін бар күш жігерлерін аямағаны белгілі. Мысалы, Абылай хан ел мен елді жақындастыру 
, көрші алпауыт елдермен қарым-қатынаста көрегендігімен дипломатиялық саясатты шебер жүргізе 
білген. Абылай басқа мемлекеттермен, әсіресе Хиуа, Жоңғар хандықтарымен қарым – қатынастары 
қазақ жұртының негізгі этносаяси мүддесіне сай жүргізілді. Чиң империясы тарапынан Орта Азия 
елдерін жаулап алу қаупі төнген кезде, Абылай Ауғанстан билеушісі Ахметшахпен байланыс орнатты. 
Абылай алыстағы Түркия билеушілерімен де қарым – қатынас жасауға әрекет еткен. Абылай іс жүзінде 
Қазақ мемлекеттігін қалпына келтіруге, тәуелсіз ел етуге күшін салды.

Әдістемелік нұсқау. Сондықтан оқырмандар Қазақ хандығы дәуіріндегі мемлекеттік 
идеологияның жаршысы және оны жүзеге асыруға билік пен қара халықты жұмылдырушы күш 
ретінде билер институтының рөлін оқып – үйренулері қажет. Бұл тұрғыда, әсіресе, Тәуке хан тұсында 
өмір сүрген қазақтың үш биі: Төле би,Қазыбек би және Әйтеке билердің іс-қызметі туралы деректік 
материалдар жеткілікті екендігі белгілі.Сонымен Қазақ хандығы тұсындағы идея сабақтастығын 
оқырмандар сол замандағы Хан, би, жыраулардың іс-қызметі мен ел, жер және тәуелсіздік туралы 
нақыл сөздері және жырлары арқылы оқып, зерделеуіне болады. 

Алаш зиялыларының «Мәңгілік Ел» мұраты жолындағы күресі және іс-қызметі. Қоғамды 
құратын адамдардың дүниетанымы сол қоғамның идеясының алғышарты болып табылады. Ал 
адамның танымы жөніндегі ілімдері ежелгі дүние философтарынан басталса да, оны өз заманында 
ғылыми жүйеге түсіріп, қалыптастырған Әл-Фараби екені жоғарыда айтылды.Таным жөніндегі 
Фарабидің ілімдерін қазақ елінде жалғастырған және қазақ шындығымен терең байланыстырған 
Абай болды. Абай өлеңдері мен қарасөздерінен таным жөніндегі ілімнің тарихымен таныстығы анық 
байқалады. Танымда маңызды рөл атқаратын «жан қуаты» жөнінде Фараби қолданған философиялық 
терминдер Абайдың Он жетінші, Жиырма жетінші, Отыз сегізінші, Қырық үшінші қарасөздерінде 
қазақ тіліндегі балама сөздермен берілген. Ақынның Он төртінші, Он жетінші қарасөзі мен «Көзінен 
басқа ойы жоқ...», «Әуелде бір суық мұз ақыл зерек...», «Малға достың мұңы жоқ малдан басқа...», 
«Жүрек - теңіз, қызықтың бәрі асыл тас...» өлеңдеріндегі ақыл, қайрат, жүрек жайлы философиялық 
мағынадағы ойларының қайнар көзі әл-Фараби шығармаларында жатыр.

Әл-Фараби дәстүрінің жалғасы Абайдың «толық адам» жөніндегі ой-пікірінен айқын сезіледі. 
Абайда жиі сөз болатын «толық адам», «жарым адам», «адам болу», «инсаниаттың кәмаләттығы», 
«бенделіктің кәмаләттығы», «толық инсаниат», «адамшылық», «адамның адамдығы», «адам болу» т. 
б. атаулық мәні бар ұғымдар, сөздер тобы, ол жайлы пікірлердің шығар көзі Фараби еңбектеріндегі ой 
желісінен туындайды. 

Әдістемелік нұсқау.Сондықтан оқырмандар жоғарыда аталған Абайдың қарасөздері мен 
өлеңдерін әл-Фарабидің жоғарыда көрсетілген шығармаларымен салыстыра оқып, меңгерулері қажет.
Ұлт зиялыларының ХІХ ғасырдың соңы мен ХХ ғасырдың басында Патшалық Ресейдің отарлық 
езгісіне қарсы күресе отырып, қазақ халқының болашақта алдыңғы қатарлы ел болып қалыптасуының 
жолдарын іздестірді және халықты білім мен ғылымға, озық шаруашылық ұйымдастыруға шақырды. 
Алаш зиялылары: Ә.Бөкейханов, Ахмет Байтұрсынов, Мұстафа Шоқай, Смағұл Садуақасов, Міржақып 
Дулатов және т.б. шығармаларынан оқырмандар қазақ жері мен елінің тәуелсіздігі туралы ұстанымдары 
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мен көзқарастары туралы материалдарды табуына болады. Мұстафа Шоқайдың «Бір тұтас Түркістан 
идеясы» осы «Мәңгілік Ел» идеясының түркі әлеміндегі бір көрінісі болды. Сонымен қатар, Кеңес 
дәуірінде қазақ жерінің бүтіндігін сақтауда Ә.Ермеков пен Ж. Ташеновтің азаматтық ұстанымдары 
да олар туралы шыққан еңбектермен оқырмандардың танысуларына мүмкіндік бар. Осы жерде 
оқырмандарға Елбасының: «Мемлекеттік тәуелсіздік — тарихтың сыйы немесе тек қазіргі ұрпақтың 
ғана меншігі емес. Ол өткеннің алдындағы борыш және келешектің алдындағы жауапкершілік» [9,26 
б.] - деген сөздерін келтіре отырып, оны кеңінен талқылау орынды.
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Тиштибекова Ш.

ОРТАЛЫҚ АЗИЯДАҒЫ АЙМАҚТЫҚ ҚАУІПСІЗДІК МӘСЕЛЕЛЕРІ ЖӘНЕ 
ОЛАРДЫ ШЕШУ СТРАТЕГИЯЛАРЫ

Бүгінгі тандағы халықаралық қатынастар жүйесінде Орталық Азия елдерінің жақын болашақта 
алатын орны өте маңызды және өзекті, оның перспективалары мен басымдылықтарын дамыту аймақтың 
тұрақтылығына байланысты. Халықаралық саясатта тең құқылы мемлекет болу үшін Орталық Азия 
мемлекеттері серіктестіктің, ынтымақтастықтың, қауымдастықтың тиімді жолдарын тандағаны тиіс.

ХХІ ғасырда	 ғы халықаралық ахуалдың айтарлықтай тұрақты емес жағдайында мемлекета-
ралық байланыстарды дамытудың бірден - бір негізі саяси және қауіпсіздік ынтымақтастықты нығайту 
болып табылады. Орталық Азия өңірі тек шығыстағы Қытайдың ғана емес, бүкіл әлем елдерінің наза-
рын аударған стратегиялық маңызды аймақ саналады. 

Мәселен отын - энергетика кешеніндегі ортаазиялық ықпалдастық шаралары аймақтағы барлық 
мемлекеттердің отынның барлық түрінен қамтамасыз етілуіне, табиғи шикі затқа және бірлескен 
инвестицияларға сүйеніп сенімді экспорттық және бірлескен өндірістік әлеует жасауға, бәсекелік 
қабілеті бар өнімдер беретін өндіріс ұйымдастыруға жағдай тудырып отыр. ТМД - ға мүше мемлекеттер 
арасында топтасқан елдер ортақтастығының жағдайлары мен дамыған проблемаларының тығыз 
интеграциясының кажеттілігін айқындайды. Соның бірі Ортаазиялық экономикалық қоғамдастық 
болып отыр. Ортақ шекара, біртұтас көлік қатынасы және өзге де коммуникациялар, экономикалық 
ұқсастықтар әлеуметті мен экологиялық проблемалар Орталық Азия мемлекеттерін тығыз бірлесіп 
өзара іс-қимыл жасауға итермелейді.

«Біздің басты құралымыз ұлттық мүддені қорғау мен жақын және алдағы жобалардың теңдестігін 
қамтамасыз ететін интеграция саясаты болуы тиіс, ең алдыңғы кезекте Қазақстан, Қырғызстан және 
Өзбекстан аралық - Ортаазиялық Одақты нығайту және дамыту керек», - деп атап көрсетті Қазақстан 
Республикасының Президенті Н.Ә. Назарбаев өзінің Қазақстан халқына жолдауында[1].

Қазіргі кезде Орталық Азия бірдей әлемдік ең ірі алпауыт мемлекеттерді, атап айтқанда Ресей, 
АҚШ, Қытайдың геосаясаттық қызығушылығының қиылысқан нысаны болып табылады.

Орталық Азиядағы мемлекеттер тәуелсіздік алғаннан бастап олардың алдында аймақтық және 
ұлттық қауіпсіздікті қамтамасыз ету мәселесі маңызды болды.


